华南理工大学广州学院关于
制订2012级本科综合培养计划的意见
培养计划是组织和管理教学最重要的指导性文件。为适应学校应用型人才的培养模式，进一步优化人才培养方案，增强各专业的核心竞争力，提高人才培养质量，即将制订2012级综合培养计划。现就制订工作提出如下意见：
一、指导思想

2012级本科综合培养计划的修订工作要以科学发展观为指导，深刻领会国家及广东省关于《中长期教育改革和发展规划纲要》的精神与要求,全面总结我校在广东省独立学院学士学位评估工作中成绩与不足，落实和制订产学研用的人才培养方案，体现学校“重人品，厚基础，强能力，有专长”的教育理念，迎接广东省普通高等学校教学工作合格评估，集中力量培养高素质应用型、技术型人才，突出特色，体现个性。

二、基本原则

1. 教学的基础性原则。保证基础教育，拓宽专业口径，突出专业主干课程。各部分课程内容相互渗透、互为补充。

2.处理好理论教学与实践教学的关系，在抓好理论课教学、保证学生具有一定理论基础的同时，突出培养应用能力。进一步强化实习实践教学环节的力度，突出实习实践环节在技能培养方面的作用，加大实习实践环节在培养计划中的比重。结合各专业的具体情况，如教学资源、条件和特点等，大胆改革，做出特色，探索新的实习、实训模式，丰富实践教学的内容、方式和途径，继续探讨课程设计、毕业设计(论文)的改革方式。
3. 专业课尽早接触。各专业从第一学期开始就必须安排至少一门专业课，保证低年级每个学期都有专业课的教学，让学生能够尽早了解、熟悉和掌握本专业的学习内容，以明确和设计个人的发展方向与职业规划。

4．处理好公共基础课与学科基础课、专业领域课的关系。公共基础课要以应用为目的，专业教学要突出针对性和应用型。部分公共基础课（《高等数学》、《微积分》）和专业基础课（《工程制图》、《机械制图》、《大学物理》、《大学物理实验》）的学时安排，采用各教学组开设菜单，各专业根据教学内容自行选择和安排内容的方式。
三、基本意见
综合培养计划包括专业教学计划、附修专业教学计划、人文素质教育计划和创新能力培养计划四部分（见下图）。各教学环节互有联系，学生除了完成本专业教学要求外，还应根据自己的实际情况，结合自己的特长与兴趣，积极参加学校组织的人文素质教育活动和创新能力培养活动。
                                基准教学计划
专业教学计划
个人拓展计划
                      附修专业教学计划
综合培养计划                               课内6学分(通选课)
人文素质教育计划

                     课外不少于3学分
课内按专业教学计划执行
                  创新能力培养计划
                                      课外不少于4学分

（一）专业教学计划

专业教学计划由基准教学计划和个人拓展计划两大部分组成。基准教学计划是学校人才培养的基础和核心部分，设置的课程既要保证基础教育，又要强化实践训练，培养实践技能；个人拓展计划落实应用型人才培养模式的关键部分。学生根据升学、就业等不同发展方向需要，结合兴趣爱好，个人自选的课程和实践环节。它要体现两个培养方向：一是要突出提高学生的就业技能与实践能力，开设一系列技能训练课程，为其就业提供一个良好的平台；另一方面要为有继续深造潜力的学生提供有针对性的课程供其学习。
公共基础课
学科基础课
                                  专业领域课

                                                        军训
               基准教学计划                             公益劳动
社会实践

                                  集中实践性教学环节    金工实习、电子工艺实习等
专业教学计划                                            相关学科课程设计

综合性设计性大实验
                                                        毕业实习、毕业设计（论文）
                               强化专业技能、技术训练

                                  操作技能等级考证

个人拓展计划      各种执业资格考证
                                  深造提高课
1．学制、学分要求与学时安排
学制：基本学制四年。

毕业总学分：学生毕业最低学分要求不少于175。其中工学类专业的课内教学一般在125以内，集中实践教学环节不少于36，个人拓展计划不少于15；经济学、管理学、文学类专业的课内教学一般在131以内，集中实践教学环节不少于30，个人拓展计划不少于15。
学时：工学类专业的课内教学总学时（包括公共基础课、学科基础课和专业领域课）应控制在2000以内，集中实践教学环节不少于36周；经济学、管理学、文学类专业的课内教学总学时（包括公共基础课、学科基础课和专业领域课）应控制在2100以内，集中实践性教学环节不少于30周。公共基础课与其他各类课程的学时数比例一般按3.5：6.5设置，合理安排必修课与选修课的比例。
周学时：为平衡每周的学习量，避免学生上课时紧时松的现象发生，课堂教学周学时控制在22学时左右为宜(不含集中实践教学环节、个人拓展计划)。低年级可适当多些，高年级宜少些。
学分计算：所有课程按16学时1学分计算（含课内实验和独立设课的实验）；集中安排的实践教学环节1周计1学分；学分计算精确到0.5。
2．课程分类与设置
总体要求：充分体现应用型能力培养不断线，突出实践教学环节，强调高级应用能力的培养和提高。通过基准教学计划和个人拓展计划培养方向，因材施教。

（1）基准教学计划：
 ①公共基础课：包括公共必修课程和全校性通选类课程。公共必修课程的目的在于通过本类课程的学习，使学生获得学习方法和能力的培养，养成基本的人文素养和科学素养，训练科学的思维方式方法，培养学生的伦理道德和价值判断能力、人际沟通与表达能力。其中，人文社科、工具性学科基础课程、军事与体育学科基础由学校统一安排，各专业一般均要求开设；自然科学课程由教学组提出安排，各专业根据需要选择开设。

A.人文社科基础课

社会科学基础课包括思想政治理论课和就业指导课。课程安排如下：
	课 程 名 称
	总学时
	学分
	课外学时
	开课学期

	思想道德修养与法律基础
	32
	2
	0
	各二级学院与思想政治理论教学部商定

	马克思主义基本原理
	32
	2
	0
	各二级学院与思想政治理论教学部商定

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	40+（56）
	6
	56
	各二级学院与思想政治理论教学部商定

	中国近现代史纲要
	28
	2
	0
	各二级学院与思想政治理论教学部商定

	廉洁修身
	（16）
	1
	16
	第一学期

	形势与政策

	2

	第二、四、六、七学期

	思政课社会实践
	（36）
	2
	36
	第三学期

	大学生就业指导
	16+（4）
	1
	4
	第六学期

	大学生职业生涯规划
	16+（4）
	1
	4
	第一学期

	军事理论
	16
	1

	第一学期

B.自然科学基础课
自然科学基础课包括《高等数学》和《微积分》，由数学组开设各类菜单供不同专业选择。各专业根据教学需要按下列菜单安排学时数，并与课程组商议教学内容。
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备注

	 高等数学
	112
	48
	7
	3
	第一学期

	64

	4
	第二学期

	高等数学
	128
	64
	8
	4
	第一学期
	国际专班

	64

	4
	第二学期

	高等数学
	64
	4
	第一学期

	微积分
	96
	48
	6
	3
	第一学期

	48

	3
	第二学期

	微积分
	48
	3
	第一学期
	国际商学院

C.工具性学科基础课
包括《大学英语》、《大学日语》、《计算机文化基础》、《体育》等课程。
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备 注

	大学英语
	192
	56
	12
	第一学期

	72

	第二学期

	64

	第三学期

	大学日语
	192
	56
	12
	第一学期

	72

	第二学期

	64

	第三学期

	计算机文化基础
	40
	2.5
	第一学期
	上机24学时

	体育
	128
	8
	第一至第四学期

D.通选课
学生至少应修够6学分的通选类课程。其中工学类专业学生必须修够6学分的文化素质、经济管理及外语训练类课程；经济学、管理学、文学等专业学生必须修够2学分的工程技术类课程和4学分的非本专业知识的其他类课程。通选课课程包括文化素质教育类、经济管理类、工程技术类、外语训练类等4种类别。
②学科基础课：由大专业共通的基本理论、基本知识和技能组成。课程一般应按一级学科设置，并注意和后续专业课的教学衔接，同时要注意合理安排必修课和选修课的比例。
《机械制图》、《工程制图》、《大学物理》以及《大学物理实验》由各教学组开设不同菜单供各专业选择。各专业根据教学需要按下列菜单安排学时数，并与课程组商议教学内容和开课学期。
	课程名称
	学分
	学时
	开课学期

	机械制图（机类）
	7
	112
	48
	各专业自定

	64
	各专业自定

	机械制图（近机类）
	6
	    96
	48
	各专业自定

	48
	各专业自定

	工程制图(非机类)
	3
	48
	各专业自定

	大学物理
	4.5
	72
	40
	各专业自定

	32
	各专业自定

	大学物理
	3.5
	56
	各专业自定

	大学物理
	2.5
	40
	各专业自定

	大学物理实验
	3
	48
	24
	各专业自定

	24
	各专业自定

	大学物理实验
	1.5
	24
	各专业自定

③专业领域课：由本专业（或专业方向）的理论课及交叉学科课程组成。在保证学生掌握了本学科基础知识后，根据实际情况尤其结合本学科领域发展的实际情况，设置不同模块化课程组（包括理论课和实践类课程），开设不同的专业方向供学生选修，学生在教师指导下根据自己的发展方向和兴趣爱好修读所要求的学分。

④集中实践性教学环节：必修的实践性教学环节要贯穿本科学习期间，避免集中安排在高年级。要求对实践教学环节综合考虑，指导学生将课内实践与课外创新科研活动有机结合起来。为充分利用我校现有的实习场地和实验设备，避免发生实习场地学生过于饱和或利用率不高的情况，将统一安排的集中实践教学环节做如下安排。其中社会实践的开课学期及周数由各专业根据实际情况自定，1周为要求达到的最低限度。

	二级学院
	时间安排（周）∕开课学期

	军 训
	公 益 劳 动
	社 会 实 践
	金 工 实 习
	 电子工艺实习

	汽车工程学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周
	自

定

学

期
	4周
	三、四
	2周
	四

	机械工程学院
（机械工程
、机电工程）
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	6周
	三、四
	2周
	五

	机械工程学院  （工业设计）
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	3周
	三
	——
	——

	计算机工程学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	2周
	三
	2周
	四

	电子信息工程学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	2周
	四
	2周
	三

	电气工程学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	2周
	三
	2周
	五

	经济管理学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	1周
	三
	16学时
	五

	外国语学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	——
	——
	——
	——

	珠宝学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	1周
	三
	——
	——

	建筑学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	——
	——
	——
	——

	土木工程学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	——
	——
	——
	——

	国际商学院
	2周
	一
	1周
	二
	1周

	——
	——
	——
	——

由于2012级新生人数目前未能确定，本表中《金工实习》和《电子工艺实习》各个系的时间安排为大致时间段，待录取人数确定后，由各二级学院与相关实验中心协商确定准确时间。
（2）个人拓展计划

个人拓展计划要至少安排两种以上本专业的技能培训和实操训练，培养学生的专业技能和提高就业能力。对于学生自行考试并获得的技能培训证书，可以允许其替代培养计划中的某门课程或培训，并认可学分，但应避免将获取证书直接制订在培养计划中，应将重点放在对各类技能考证的辅导、培训上，以学生是否参加培训为标准，给予其学分；另一方面要根据学生的个性化发展和学习功底，以开设联合班、专业辅导课等提高班的形式，为准备继续深造的学生提供进一步的辅导和培养。
3. 关于毕业实习的时间要求

调整专业实习的时间，有条件的二级学院可将第七、第八学期的毕业（生产）实习提前至第六、第七学期。可采用集中、分散等方式进行。时间由各二级学院根据专业实际情况安排，尽可能充裕和丰富。原第五、第六学期的理论课教学应尽可能的以精减、分流为主，也可以顺延或在实习阶段进行部分理论课教学等灵活方式进行。通过这种调整，学生可以边学习边实习，通过实习发现自身专业知识的缺陷，有意识的弥补，并在后续的学习中变被动学习为主动学习。各专业可根据学科特点和实际情况进行调整。
4．必修课开课学期的要求

为完善学分制的管理，所有类型的必修课建议在第7学期前（含第7学期）开设完毕。

5.格式要求
2012级专业教学计划应包括：

（1）专业的中、英文名称；
（2）专业代码、学制、年级；
（3）授予学位
（4）专业方向设置
（5）专业培养目标和定位
（6）培养应掌握的专业知识与技能
（7）修业指导
（8）主干课程
（9）各类表格

（二）附修专业教学计划

由开设附修专业的二级学院每学年制订和安排。详见教务处每学年发布的各附修专业教学计划的修订要求。
（三）人文素质教育计划
基本要求：
（1）各二级学院应根据综合培养计划，精心组织和落实对学生的人文素质教育，为全面提高学生综合素质创造良好的条件和环境。

（2）本科生在学习期间至少应修够课内学时所规定的6学分通选类课程。

（3）学生在取得专业教学计划规定学分的同时，还必须结合自己的兴趣参加一定时间的课外人文素质教育活动，具体方法另行规定。参加活动的时间四年累计课外不少于3学分，达不到3学分的，不予毕业。
（4）学生在校期间完成人文素质教育所规定的学分时间不限，学生可根据自己的学习任务、目标、发展方向和兴趣爱好进行合理安排。
（5）人文素质教育计划详见《华南理工大学广州学院本科生人文素质教育和创新能力培养计划实施办法》(另行发布)，课外部分由学生处和各二级学院等相关单位负责组织执行。
（四）创新能力培养计划
基本要求：

（1）各二级学院应根据综合培养计划，精心组织和落实对学生应用能力的培养，为全面提高学生综合素质创造良好的条件和环境。

（2）本科生在学习期间应完成专业教学计划所规定的各项实践性教学环节。

（3）学生在取得本专业教学计划规定学分的同时，还必须利用课外时间参加一定的创新能力培养活动，参加活动的时间四年累计课外不少于4学分，达不到4学分的，不予毕业。
（4）学生在校期间完成创新能力培养所规定的学分时间不限，学生可根据自己的学习任务、目标、发展方向和兴趣爱好进行合理安排。

（5）创新能力培养详见《华南理工大学广州学院本科生人文素质教育和创新能力培养计划实施办法》(另行发布)，课外部分由学生处和各二级学院等相关单位负责组织执行。
华南理工大学广州学院教务处
                                       二〇一二年四月八日
PAGE
4